DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 13 de Abril de 2017. Ano IV Edição nº 713 Pág. 1 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N. º 144, DE 12 DE ABRIL DE
2017.

Suprime pagamento da gratificação de Supervisor Escolar
atribuído à professora municipal Gisele Borges da Silva.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando os termos da
Resolução n. º 03/2017, de 11 de abril de 2017, da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

RESOLVE

  Art. 1º.  Suprimir, a partir de 12 de abril

de 2017, o pagamento de gratificação atribuída à
professora municipal Gisele Borges da Silva, matrícula
1240/8, por força da Portaria n.º 040, de 16 de janeiro de
2017.

  Art. 2º A presente Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a
partir de 12 de abril de 2017.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 12 de abril de
2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 146, DE 12 DE ABRIL DE
2017.

Convoca os servidores lotados no serviço de coleta
de resíduos, para trabalhar no dia 15 de abril, em
razão do feriado da Paixão de Cristo.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  RIBEIRÃO  CLARO,
ESTADO  DO  PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,
considerando o feriado nacional do dia 14 de
abril , em que se comemora a Sexta-Feira da
Paixão; considerando que nesse dia não haverá
expediente nas repartições municipais, inclusive nos
serviços externos prestados pelo município;
considerando que em razão do feriado, a coleta de
resíduos deverá ser efetuada excepcionalmente
no sábado, dia 15; considerando que o serviço
de coleta de resíduos é de interesse público, e a
não realização pode acarretar graves
consequências; o considerando o disposto no art. 61
da Consolidação das Leis do Trabalho.

Resolve

Art. 1º. Convocar os seguintes

servidores municipais lotados no serviço de coleta
de resíduos, para prestar serviços em caráter
excepcional no dia 15 de abril, no horário das
07h00 às 11h00 e 13h00 às 17h00, em razão do
feriado da Sexta-Feira da Paixão:

I. Equipe um:

a) Luciano Rodrigues de Oliveira,
Motorista;

b) Evaristo José Ferreira, Auxiliar de
Serviços Gerais;

c) José Adiel Marques, Auxiliar de
Serviços Gerais;

d) Paulo Roberto Gosmatti, Coletor
de Resíduos;

II. Equipe dois:

a) José Marcos Salvalággio,
Motorista;

b) Luiz Fernando Domingos, Coletor
de Resíduos;

c) Paulo Henrique da Silva, Auxiliar
de Serviços Gerais.

Parágrafo único. As horas

trabalhadas serão consideradas como extras
devendo ser remuneradas com acréscimo legal
de 50% (cinquenta por cento), tendo em vista

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 13 de Abril de 2017. Ano IV Edição nº 713 Pág. 2 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

que a prestação de serviços ocorrerá em dia de
folga dos servidores.

Art. 2º. A presente Portaria entra em

vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 12 de
abril de 2017.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA PREFEITO

MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM MARGEM
DE PREFERÊNCIA PARA EMPRESAS COM SEDE ATÉ

150 KM DA SEDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 505 DE

30 DE AGOSTO DE 2016

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 3 (três)
de Maio de 2017, na Sala de Licitações do Departamento

de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de
Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO
PRESENCIAL, sob o regime de MENOR PREÇO POR
ITEM, objetivando a possível aquisição de um trator

cortador de grama, a ser utilizado pelo Departamento
de Limpeza Municipal na manutenção de áreas
gramadas das avenidas, estradas municipais, prédios
públicos, entre outros, pela Secretaria Municipal de
Obras e Urbanismo, conforme descrição no Edital de
Pregão Presencial nº 18/2017 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 17 de Abril de 2017 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 12 de Abril de 2017.

Vanúbia de Cássia Oliveira
Pregoeira Oficial

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N° 007/2017
(CMRC)

PROCESSO DE COMPRA Nº 003/2017 (CMRC)

Objeto: Aquisição de Relógio Ponto para controle de
frequência dos servidores da Câmara Municipal de
Ribeirão Claro.
Dotação Orçamentária:

01010103100192090449052350000
Fonte de Recurso: 01.0001
Em Favor de: OURIPONTO SOLUÇÕES EM

CONTROLE DE PONTO E
ACESSO LTDA - ME

CNPJ/MF: 22.905.740/0001-00
Valor Total: R$ 2.590,00 (Dois Mil, Quinhentos e Noventa

Reais)
Fundamento Legal: Art 24, inciso II da Lei 8.666/93

Ribeirão Claro, 12 de Abril de 2017.

Eliana Cortez da Silva
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quinta-Feira, 13 de Abril de 2017. Ano IV Edição nº 713 Pág. 3 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº. 594/2017

 Decreta Feriado Municipal no dia 15 de maio de 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando que o dia 13 de maio é consagrado às comemorações ao dia do aniversário da

Cidade; considerando que neste ano a transferência para o dia 15 de maio mostra-se mais conveniente tanto
para a Administração Municipal quanto para o funcionalismo municipal,

DECRETA:

Art. 1º Feriado Municipal no dia 15 de maio de 2017, em razão das comemorações alusivas ao

aniversário do Município de Ribeirão Claro.

Art. 2º A disposição contida no caput do art. 1º, não se aplica aos serviços tidos como essenciais

que não podem sofrer paralisação, quais sejam, coleta seletiva e plantões de ambulâncias.

Parágrafo único. Caberá aos dirigentes das Secretarias Municipais fiscalizar as disposições deste

Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 11 de abril de 2017.

                                                      MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
                                                          PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2017-04-13T16:00:28-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173